南丹市教育委員会会議録

令和５年第５回定例会

（令和５年５月１６日）

令和５年南丹市教育委員会第５回定例会会議録令和５年南丹市教育委員会第５回定例会会議録

１．日 時 令和５年５月１６日（火）

開会 午後３時３０分 閉会 午後４時３５分

２．場 所 南丹市役所３号庁舎２階 第５会議室

３．付議事件 別紙議事日程のとおり

４．招 集 者 教育長 國府 常芳

５．出席委員 教育長 國府 常芳

教育長職務代理者 髙屋 毅史

委 員 城戸 貴子

委 員 渕上 真奈美

委 員 前田 好久

６．欠席委員 なし

７．事 務 局 教育次長 柴田 裕子

教育参事 芦刈 毅

教育総務課長 山内 章吾

学校教育課長 山田 真美

学校教育課参事 小久保 美紀子

社会教育課長 川勝 美穂子

８．傍 聴 人 なし

日程１日程１ 開会

教育長が令和５年南丹市教育委員会第５回定例会の開会を告げる。

日程２日程２ 会議録作成者の指名

教育長から会議録作成者に山内教育総務課長を指名する。

日程３日程３ 会議録の承認

日程４日程４ 報告事項

（１）日程報告

（教育次長）

■４月１２日、中学校入学式

■４月１３日、幼稚園入園式

■４月１７日、学校運営協議会任命式・地域学校協働活動推進員委嘱式

■４月２０日、地域道徳推進協議会、研究推進員合同会

■５月１０日、校園長会議

■５月１１日、修学旅行 胡麻郷小学校（一泊二日）

■同日、修学旅行 園部中学校（二泊三日）

■５月１４日、修学旅行 園部小学校・八木西小学校・八木東小学校（一泊二日）

■５月１５日、修学旅行 美山中学校（二泊三日）

（２）南丹市教育委員会の後援承諾について

（事務局）

資料に基づき報告

日程５日程５ 議事

議案第２０号 令和５年度南丹市一般会計補正予算に係る地方教育行政の組織及

び運営に関する法律第29条の規定に基づく意見聴取について

（事務局）

上記議案について説明

（前田委員）

地方創生臨時交付金の小・中学校給食費給付金について、保護者への直接給付

になるのか、それとも差引による間接給付になるのか。

（事務局）

直接給付で考えている。給食の賄材料費については、保護者負担金だけではま

かなえていない状況であり、市が例年１，０００万円以上持ちだしをしている。

さらにそこに４カ月分相当の給付を行い、少しでも物価上昇に対して負担軽減を

図る。

[採決]

議案第２０号について教育長から委員一人一人に諮り、全員一致で承認する。

議案第２１号 南丹市社会教育委員の委嘱について

（事務局）

上記議案について説明

[採決]

議案第２１号について教育長から委員一人一人に諮り、全員一致で承認する。

議案第２２号 南丹市地域学校協働活動推進員の委嘱について

（事務局）

上記議案について説明

[採決]

議案第２２号について教育長から委員一人一人に諮り、全員一致で承認する。

議案第２３号 南丹市学校運営協議会委員の任命について

（事務局）

上記議案について説明

[採決]

議案第２３号について教育長から委員一人一人に諮り、全員一致で承認する。

日程６日程６ その他

（１）行事予定

（２）教育総務課からの報告

・教育委員学校訪問について

・総合教育会議の議題について

（髙屋委員）

総合教育会議の議題を「幼稚園の今後の展開について」としてほしい。

近年、幼稚園の子どもの数が急激に減っているが、これは今の幼稚園が現代社

会のニーズに合っていないことが理由として考えられる。お弁当や水曜日の早帰

りなどが負担となり、共働きの家庭が多い現在では保育所を利用するパターンが

多くなっているため、幼稚園の在り方を再度検討する必要がある。

（事務局）

議題に追加する。

（３）学校教育課からの報告

・新型コロナウイルス感染症５類移行に係る南丹市小中学校の対応について

・教科書採択について

（４）社会教育課からの報告

・ 南丹市社会教育委員会議の開催について

（６）その他

（城戸委員）

先日、南丹教育委員会連絡協議会の研修で京丹波町の図書館を見学した際に、

様々な取り組みによって利用者数が増えているという話を聞かせていただいた。

その中で、雑誌の表紙カバーにスポンサーを募り、財源を確保するという取り組

みをされていた。南丹市でも取り組めるのか検討してほしい。

（事務局）

検討する。

現在はコロナ禍で来場者が減少しているが、今後はお話し会の開催など、出来

る限り大勢の方に利用していただける機会を作っていく。

（髙屋委員）

前回の学校訪問をした際に、訪問後に定例会を実施したが、今回は無いのか。

（事務局）

日程的に難しいため、今回は学校訪問と定例会を別日程で実施する。

［次回定例会について］

（教育長）

次回の委員会の開催は、令和５年６月１４日（水）午後３時３０分からの予定

とする。

（午後４時３５分閉会）

南丹市教育委員会会議規則第１８条第２項の規定により、ここに署名する。

令和 年 月 日

南 丹 市 教 育 委 員 会 教 育 長

南丹市教育委員会教育長職務代理者

南 丹 市 教 育 委 員 会 委 員

南 丹 市 教 育 委 員 会 委 員

南 丹 市 教 育 委 員 会 委 員

（会議録調製者）

南 丹 市 教 育 委 員 会 教 育 次 長